Specimen theologicum dogmatico-criticum inaugurale de pugna theologiam inter atque anthropologiam in ecclesiae Christianae doctrina

<https://hdl.handle.net/1874/303849>

DE PUGNA THEOLOGIAM INTER ATQUE
ANTHROPOLOGIAM.

IN

ECCLESIAE CHRISTIANAE DOCTRINA.

1200
1200

SPECIMEN THEOLOGICUM, DOGMATICO-CRITICUM, INAUGURALE

DE

PUGNA THEOLOGIAM INTER ATQUE ANTHROPOLOGIAM

IN

ECCLESIAE CHRISTIANAE DOCTRINA,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

LUDOVICI CHRISTIANI VAN GOUDOEVER,

M.D., OMIR. ET OBST. DOCT. ET PROF. EXTRAORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

Pro Graecu Doctorinis

SUMMISQUE IN THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

In Academia Rheno-Trajectina.

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

DANIEL KOORDERS,

e pago Maarssen,

A. D. XXVII M. JUNII, ANNI MDCCCLVII, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,

TYPIS MANDARUNT KEMINK ET FILIUS,

MDCCCLVII.

“Die Macht des Wirklichen ist immer stärker als die Theorie.”

SCHENKEL.

“Non ego, cum scribo, si forte quid aptius exit,
Quando haec rara avis est, si quid tamen aptius exit,
Laudari metuam, neque enim mihi cornea fibra est;
Sed recti finemque extremumque esse recuso
Euge tuum, et BELLE.”

PERSIUS.

PARENTIBUS OPTIMIS, CARISSIMIS

SACRUM.

WILHELMUS CUNIUS CHARIAE

Accipe sis, lector benevole! brevem, quam tibi
offerro, gravissimae quaestioni expositionem. Fu-
sius disputassem, nisi regis Guilielmi I de insti-
tutione academicā decretum me coēgisset, latino
uti sermone. Cuius rei utilitas mihi videtur vālde
dubia, nec difficultatibus atque damnis aequipa-
randa. Quare, brevis esse, praeſertim studui, -
breviter (nec tamen leviter) argumentum meum
tractare. Mox belgicam de eo editurus sum dis-
quisitionem, multo ampliorem, quae tibi huiusc
schematis sit commentarius.

An et quatenus verum viderim, aequo diiudices
animo. Evidem id egi, ut pro viribus demon-
strarem, notionem Dei absolute-perfecti cum pec-
catoris culpā nullo modo in concordiam posse
redigi. Tu sine ira aut studio argumentationem
meam perpendas.

Quod ad latitatem, poenitet me saepius pec-
casse. Attamen magnum est solarium miseris,
socios habuisse malorum. Meminisse insuper juvat
dicti illius: "quo semel est imbuta recens, servabil
odorem testa diu." Ex Belgio foederato, non ex
Latio sum oriundus.

Vale, lector! et mihi meisque studiis fave.
Scripsi die quarto idus Maias a. MDCCCLVI.

K.

— 2 —

1.

Antequam de *pugnâ* theologiam inter atque anthropologiam in ecclesiae Christianae doctrinâ agere possimus, de *charactere* illius theologiae atque anthropologiae verbo monere necesse est. Ad duplum ergo attendendum quaestionem: In quonam nituntur fundamento, quae docet religio Christiana de homine? in quonam, quae docet de Deo?

a. Deum, nisi plane fallor, ponit atque postulat religio Christiana absolute-perfectum, qui v. c. (ut Petavii dictione utar) non est bonus ac verus per aliquam formam accidentem, sed bonitas ac veritas. Deum, qui non, veluti nos homines, partim scit quae fiunt et fient, partim nescit, sed omnia (illa quoque futura, quae 'contingentia' dici solent) immutabiliter atque infallibiliter novit; - qui, sanctissimus, abhorret peccato; - qui, pater optimus, amore immerito genus humanum persecuitur; - qui mundum, cuius fons est et auctor, sapientiâ infinitâ regit

ac potentia, nullis circumscripta limitibus, gubernat.

b. In homine, quatenus a Codice Sacro censetur culpam contrahere poenamque mereri, liberum, si quid video, ponit atque postulat arbitrium; facultatem nempe legendi bonum aut malum.

Ne quis dicat: 'Sed assertio tua est mera principii petitio. An tibi ignotum, theologos qui de Deo idem sentiunt ac tu, planc vel fere negare liberum hominis arbitrium, contraque eos qui in anthropologiâ tecum faciunt, omniscientiam atque omnipotentiam Dei arctioribus circumscribere limitibus? Nonne v. e. legisti (si licet parva componere magnis) specimen, inscriptum: *Halfheid*, quod nuper edidit Scholtenii Leidensis pedisequins, Paraviique, theologi Groningani, disquisitionem: *Een woord over evangelischen opbouw der Kerke*, in qua dicit (p. 78): Laat ons niet eenzijdig uitgaan van een Godsbegrip, dat in de Kerk zich gevestigd heeft onder den invloed van Heidensche meningen omtrent 's menschen volstrekte onderworpenheid aan een Noodlot, en bijzonder onder medewerking der Aristotelische philosophie, die God niet anders kende, dan als de eerste, alles bewegende kracht in de wereld?'

Teneas, lector! me hic atque in duabus paragraphis sequentibus non ponere principia quibus nitatur argumentatio, sed theses quarum expositioni ac probationi inserire disputatio mea destinata est.

2.

Qualis quantaque sit illa facultas eligendi,

disputatur. Diversas dogmatici de ea proferunt sententias.

Sunt qui doceant, eam esse absolutam atque manentem; in omni puncto temporis adesse immunitatem, non tantum a coactione, sed etiam a necessitate, - indifferentiam ad velle et non velle, - possibilitatem peccandi et non peccandi, - liberum arbitrium quod, positis omnibus ad agendum requisitis, agere potest aut non agere, vel hoc vel illud agere.

Inter hos prae ceteris nominandi Pelagius, antiquissimi Remonstrantes, Perrone; ex cuius *Praelectt. theoll.* licet citare acutissimam et accuratissimam rei expositionem. 'Natura libertatis de qua est sermo, proprie consistit in antecedenti immunitate a quavis necessitate, qua indifferentia ad electionem tollatur inter duos aut plures terminos sive diversos, sive oppositos, sive contrarios, si de homine viatore agatur. Parum vero refert quo nomine necessitas illa vocetur, *physica* nempe aut *moralis*. Cum talis immunitas a necessitate reperitur, libertas quae inde exsurgit, *indifferentiae* aut *arbitrii* libertas nuncupatur, qua homo vere dominus efficitur actionum suarum' (I, p. 459).